

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 175-246
Onderwerp : Onderzoek verkoop woningen van Joodse inwoners
Portefeuillehouder : Marian van der Weele
Datum   : 23 mei 2025


Vragen van de fractie van CDA Waterland aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 8 mei 2025) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders in cursief.

Aanleiding/toelichting:
Volgens het Centraal Joods Overleg verzaakt de gemeente Waterland de maatschappelijke plicht om onderzoek te doen naar panden, die in de Tweede Wereldoorlog zijn geroofd van Joodse inwoners in de voormalige gemeenten Monnickendam (7 panden), Ilpendam (3 panden), Broek in Waterland (2 panden) en Landsmeer (1 pand). Het onderzoeksjournalistenplatform Pointer houdt zich al vijf jaar met dit onderwerp bezig.


Vraag 1

Heeft uw college eerder een verzoek of meerdere verzoeken bereikt om een onderzoek in te stellen naar de in oorlogstijd van Joodse inwoners afgepakte woningen?

Antwoord 1
Eind 2021 is een verzoek ontvangen van een particulier (geen inwoner van Waterland) en in 2023 en 2024 zijn er vragen over dit onderwerp ontvangen van de data-journalist van Pointer (KRO-NCRV). Op deze vragen is geantwoord dat in Waterland geen onderzoek is gestart.

Het college opteert overigens voor enige terughoudendheid bij het woord “afgepakte”, nu dit woord iets suggereert, wat juist onderwerp van zorgvuldig onderzoek zou moeten zijn.


Vraag 2

Zo ja, wanneer heeft een dergelijk verzoek of hebben dergelijke verzoeken uw college bereikt en wat was de reactie hierop?


Antwoord 2

Zie antwoord 1. Over de vragen van de data-journalist is destijds ook afgestemd met het Waterlands Archief. Een onderzoek zou een aanzienlijk beslag op de capaciteit leggen. Dat is de reden waarom er in 2023/2024 niet is gekozen voor een onderzoek.


Vraag 3

Klopt het dat het college nog geen actie heeft ondernomen cq onderzoek is gestart?


Antwoord 3

Het Pointer-artikel en de perspublicatie (Noordhollands Dagblad, 3 mei 2025) hebben het college aanleiding gegeven zich opnieuw te beraden op een onderzoek. Het college is voornemens een extern onderzoeker (historicus) te vragen een onderzoek te doen naar de transacties van Joods Vastgoed in oorlogstijd. Wij verwachten u nog vóór het zomerreces een RID te kunnen doen toekomen, waarin wij u informeren over de onderzoeksopzet c.a..


Vraag 4

Wat zijn de redenen om tot nu toe geen onderzoek in gang te zetten?


Antwoord 4

Zie antwoord op vraag 2.


Vraag 5

Ziet het college het maatschappelijke belang van een onderzoek en is uw college alsnog hiertoe bereid?


Antwoord 5

Het college herkent het maatschappelijk belang en beantwoordt daaraan. Zoals gezegd informeren wij u over het vervolg.

